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1 Пояснительная записка 

 

Цель промежуточной аттестации по дисциплине – оценивание промежуточных и 

окончательных результатов обучения по дисциплине, обеспечивающих достижение планируемых 

результатов освоения образовательной программы. 

 

Формы промежуточной аттестации: 

Зачет – 3 семестр (очное обучение), 2 курс (заочное обучение) 

Зачет – 4 семестр (очное обучение), 2 курс (заочное обучение) 

Курсовая работа – 5 семестр (очное обучение), 3 курс (заочное обучение) 

Экзамен – 5 семестр (очное обучение), 3 курс (заочное обучение) 

 

Перечень компетенций, формируемых в процессе освоения дисциплины 

 

ПК-14 
способностью осуществлять документирование хозяйственных операций, проводить учет 

денежных средств, разрабатывать рабочий план счетов бухгалтерского учета организации 

и формировать на его основе бухгалтерские проводки 

ПК-15 способностью формировать бухгалтерские проводки по учету источников и итогам 

инвентаризации и финансовых обязательств организации 

ПК-16 
способностью оформлять платежные документы и формировать бухгалтерские проводки 

по начислению и перечислению налогов и сборов в бюджеты различных уровней, 

страховых взносов - во внебюджетные фонды 

 

Результаты обучения по дисциплине, соотнесенные с планируемыми  

результатами освоения образовательной программы 

 
Код и наименование  

компетенции 

Результаты обучения по дисциплине Оценочные материалы 

(семестр 3-очное, 2 

курс-заочное) 

ПК-14 способностью 

осуществлять документирование 

хозяйственных операций, 

проводить учет денежных средств, 

разрабатывать рабочий план 

счетов бухгалтерского учета 

организации и формировать на его 

основе бухгалтерские проводки 

Обучающийся знает:  
- законодательные и иные нормативные правовые акты, 

регулирующие ведение бухгалтерского учета в 

Российской Федерации 

Тестовые задания 1-10 

Обучающийся умеет:  
- вести регистрацию фактов хозяйственной жизни 

посредством двойной записи, составлять бухгалтерские 

записи в соответствии с рабочим планом счетов 

экономического субъекта 

Задание 1-3 

Обучающийся владеет:  
- навыками составления, приема, проверки, 

систематизации первичных учетных документов, их 

подготовки для передачи в архив; 

- техникой составления бухгалтерских проводок 

способом двойной записи, навыками составления на 

основе первичных учетных, документов сводных 

документов и регистров 

Задание  28-30 

Результаты обучения по дисциплине Оценочные материалы 

(семестр 4-очное, 2 

курс-заочное) 

Обучающийся знает:  
- методологические основы организации и ведения 

бухгалтерского учета денежных средств и прочего 

имущества в организациях 

Тестовые задания 1-10 

Обучающийся умеет:  
- исправлять ошибки, допущенные при ведении 

бухгалтерского учета, в соответствии с 

установленными правилами 

Задание 4-6 

Обучающийся владеет:  
- навыками составления, приема, проверки, 

систематизации первичных учетных документов, их 

подготовки для передачи в архив; 

- техникой составления бухгалтерских проводок 

способом двойной записи, навыками составления на 

Задание 31-33 

 



основе первичных учетных документов сводных 

документов и регистров 

Результаты обучения по дисциплине Оценочные материалы 

(семестр 5-очное, 3 курс 

заочное) 

Обучающийся знает: 
 - порядок составления сводных учетных документов в 

целях осуществления контроля и упорядочения 

обработки данных о фактах хозяйственной жизни  

Тестовые задания 1-10 

Обучающийся умеет:  
- разрабатывать рекомендации по совершенствованию 

и рационализации рабочего плана счетов и ведения 

бухгалтерского учета в организации 

Задание 7-9 

Обучающийся владеет: 
- техникой составления бухгалтерских проводок 

способом двойной записи, навыками составления на 

основе первичных учетных документов сводных 

документов и регистров; 

- навыками составления и представления 

бухгалтерской отчетности различным пользователям 

бухгалтерской информации 

Задание 34-36 

Код и наименование   

компетенции 

Результаты обучения по дисциплине Оценочные материалы 

(семестр 3-очное, 2 

курс-заочное) 

ПК-15 способностью формировать 

бухгалтерские проводки по учету 

источников и итогам 

инвентаризации и финансовых 

обязательств организации 

Обучающийся знает:  
- порядок ведения бухгалтерского учета источников 

образования имущества организации 

Тестовые задания 11-20 

Обучающийся умеет:  
- вести учет источников образования имущества 

организации 

Задание 10-12 

 Обучающийся владеет:  
- навыками группировки хозяйственных средств 

организации и методикой их отражения на счетах 

бухгалтерского учета 

Задание 37-39 

 Результаты обучения по дисциплине Оценочные материалы 

(семестр 4-очное, 2 

курс-заочное) 

 Обучающийся знает: 
- порядок  и правила проведения и оформления 

результатов инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств организации 

Тестовые задания 11-20 

 Обучающийся умеет: 
- проводить инвентаризацию имущества и финансовых 

обязательств организации 

Задание 13-15 

 Обучающийся владеет: 
- методами бухгалтерского учета источников и итогов 

инвентаризации и финансовых обязательств 

организации 

Задание 40-42 

 Результаты обучения по дисциплине Оценочные материалы 

(семестр 5-очное, 3 курс 

заочное) 
 Обучающийся знает:  

- порядок бухгалтерского учета результатов 

инвентаризации имущества организации и ее 

финансовых обязательств 

Тестовые задания 11-20 

 Обучающийся умеет:  
- сформировать бухгалтерские проводки по учету 

источников и итогам инвентаризации и финансовых 

обязательств организации 

Задание 16-18 

 Обучающийся владеет: 
- навыками практического отражения бухгалтерских 

проводок по учету источников и итогам 

инвентаризации и финансовых обязательств 

организации 

Задание 43-45 

Код и наименование  

компетенции 

Результаты обучения по дисциплине Оценочные материалы 

(семестр 3-очное, 2 

курс-заочное) 



ПК-16 способностью оформлять 

платежные документы и 

формировать бухгалтерские 

проводки по начислению и 

перечислению налогов и сборов в 

бюджеты различных уровней, 

страховых взносов - во 

внебюджетные фонды 

Обучающийся знает:  
- законодательство Российской Федерации о порядке 

начисления и перечисления налогов и сборов в бюджет 

и во внебюджетные фонды 

Тестовые задания 21-30 

Обучающийся умеет:  
-формировать платежные документы по перечислению 

(возврату) налогов и сборов в бюджеты различных 

уровней, страховых взносов - во внебюджетные фонды 

Задание 19-21 

Обучающийся владеет: 
- методикой составления бухгалтерской, 

статистической и налоговой отчетности 

Задание 46-48 

 

Результаты обучения по дисциплине Оценочные материалы 

(семестр 4-очное, 2 

курс-заочное) 

 

Обучающийся знает:  
- правила оформления платежных поручений на 

перечисление налоговых платежей и сборов во 

внебюджетные социальные и иные фонды 

Тестовые задания 21-30 

 

Обучающийся умеет:  
- проводить начисление и перечисление налоговых 

платежей и сборов во внебюджетные фонды и 

бюджеты различных уровней 

Задание 22-24 

 

 

Обучающийся владеет: 
- навыками оформления платежных документов по 

перечислению налогов и сборов в бюджеты различных 

уровней, страховых взносов - во внебюджетные фонды 

Задание 49-51 

 

Результаты обучения по дисциплине Оценочные материалы 

(семестр 5-очное, 3 курс 

заочное) 

 
Обучающийся знает:  
- порядок ведения расчетов с бюджетом и 

внебюджетными фондами 

Тестовые задания 21-30 

 

Обучающийся умеет:  
- отражать на счетах бухгалтерского учета операции по 

расчетам с бюджетом и государственными 

внебюджетными фондами 

Задание 25-27 

 

Обучающийся владеет: 
- способностью формировать бухгалтерские проводки 

по начислению и перечислению налогов и сборов в 

бюджеты различных уровней, страховых взносов во 

внебюджетные фонды 

Задание 52-55 

 

Промежуточная аттестация (зачет) проводится в одной из следующих форм:  

1) собеседование; 

2) выполнение заданий в ЭИОС СамГУПС  

 

Промежуточная аттестация (экзамен) проводится в одной из следующих форм:  

1) ответ на билет, состоящий из теоретических вопросов и практических заданий; 

2) выполнение заданий в ЭИОС СамГУПС. 

 

Промежуточная аттестация (курсовая работа) проводится в форме: 

1) написания и защиты курсовой работы 

 

2. Типовые контрольные задания или иные материалы для оценки знаний, умений, 

навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих уровень сформированности компетенций 

 

2.1 Типовые вопросы (тестовые задания) для оценки знаниевого образовательного 

результата 

Проверяемый образовательный результат  

 

Код и наименование 

компетенции 

Образовательный результат 

Компетенция ПК-14: 

способностью осуществлять 

Обучающийся знает:  
- законодательные и иные нормативные правовые акты, регулирующие ведение 



документирование 

хозяйственных операций, 

проводить учет денежных 

средств, разрабатывать рабочий 

план счетов бухгалтерского 

учета организации и 

формировать на его основе 

бухгалтерские проводки 

бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации; 
- методологические основы организации и ведения бухгалтерского учета денежных 

средств и прочего имущества в организациях; 
- порядок составления сводных учетных документов в целях осуществления контроля и 

упорядочения обработки данных о фактах хозяйственной жизни 

1. Под методом бухгалтерского учета понимают: 

А. Действующее законодательство в сфере бухгалтерского учета 

Б. Совокупность способов и приемов, помогающих познавать объекты (предметы) бухгалтерского учета 

В. Способ ведения бухгалтерского учета в организации 

 

2. Бухгалтерский учет необходим для: 

А. Оценки фактического финансового состояния организации 

Б. Сбора, регистрации и оценки информации в денежном выражении о состоянии имущества, обязательств организации 

и их изменениях 

В. Учета движения материальных, финансовых и трудовых ресурсов организации 

 

3. Продолжите определение. Бухгалтерский учет – это: 

А. Обобщение информации об активах и обязательствах организации и их движении. 

Б. Система сбора и регистрации информации об активах и обязательствах организации в денежном выражении. 

В. Упорядоченная система сбора, регистрации и обобщения информации в денежном выражении об имуществе, 

обязательствах организации и их движении путем сплошного, непрерывного и документального учета всех фактов 

хозяйственной деятельности 

Г. Упорядоченная система сбора и обобщения информации в денежном выражении об имуществе и обязательствах 

организации 

 

4. Основными стадиями бухгалтерского учета являются: 

А. Классификация и обобщение полученной информации на счетах и в учетных регистрах 

Б. Формирование первичной информации и отчетных показателей 

В. Обобщение  полученной  информации  и принятие экономических решений 

Г. Формирование первичной информации, классификация и обобщение полученной информации на счетах и в учетных 

регистрах, формирование отчетных показателей, анализ и принятие экономических решений 

 

5.  В каком документе изложены базовые принципы бухгалтерского учета? 

А. Положение по ведению бухгалтерского учета и отчетности в Российской Федерации 

Б. Концепция бухгалтерского учета в рыночной экономике России 

В. План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций 

 

6. Объектами бухгалтерского учета являются: 

А. Обязательства, активы организации, собственный капитал 

Б. Активы организации, хозяйственные операции, задолженность перед учредителями, поставщиками и прочими 

кредиторами 

В. Хозяйственные операции, основные средства, оборотные активы, обязательства перед третьими лицами 

Г. Активы организации, ее обязательства и факты хозяйственной деятельности 

 

7. Счета бухгалтерского учета это: 

А способ обобщенного отражения и экономической группировки активов на определенную дату. 

Б. способ группировки, текущего контроля и отражения объектов бухгалтерского учета 

В. способ обобщения показателей, характеризующих ход и результаты хозяйственных процессов 

Г. таблица двусторонней формы, левая сторона которой называется активом, а правая – пассивом 

 

8. Что такое бухгалтерский баланс? 

А. таблица двусторонней формы, правая сторона которой называется дебетом, а левая – кредитом 

Б. таблица двусторонней формы, правая сторона которой называется «пассив» и отражает виды и размещение средств, а 

левая – «актив» и отражает источники образования средств 

В. способ отражения показателей, характеризующих ход и результаты хозяйственных процессов 

Г. способ обобщенного отражения и экономической группировки средств по видам и источникам их образования в 

денежном выражении на определенную дату. 

 

9. В чем состоит особенность оборотной ведомости по синтетическим счетам? 

А. начальные остатки равны между собой 

Б. обороты равны между собой 

В. конечные остатки равны между собой 

Г. наличие трех пар равных итогов: начальные остатки по дебету и кредиту равны между собой, обороты по дебету и 

кредиту равны между собой, конечные остатки по дебету и кредиты равны между собой 

 



10. Что такое учетные регистры? 

А. таблицы специальной формы, которые служат для обобщения и группировки всех записей в бухгалтерском учете 

Б. письменное свидетельство, удостоверяющее право на совершение хозяйственной операции и подтверждающее факт 

ее выполнения 

В. совокупность средств и источников их образования в денежном выражении на определенную дату 

Г. документооборот 

Код и наименование 

компетенции 

Образовательный результат 

Компетенция ПК-15: 

способностью формировать 

бухгалтерские проводки по 

учету источников и итогам 

инвентаризации и финансовых 

обязательств организации 

Обучающийся знает:  
- порядок ведения бухгалтерского учета источников образования имущества организации; 
- порядок  и правила проведения и оформления результатов инвентаризации имущества и 

финансовых обязательств организации; 
- порядок бухгалтерского учета результатов инвентаризации имущества организации и ее 

финансовых обязательств 

 

11.   Излишки, выявленные при инвентаризации относятся на: 

А. издержки производства и обращения 

Б. прочие доходы организации 

В. счет прибылей и убытков 

Г. на добавочный капитал организации  

 

12. Использование средств резервного капитала, направляемых на покрытие убытка организации за отчетный год, 

отражается записью: 

А. дебет 99 - кредит 82  

Б. дебет 84 - кредит 82  

В. дебет 82 - кредит 99  

 

 13. Что такое инвентаризация? 

А.  проверка соответствия данных бухгалтерского учета фактическому положению дел 

Б.  периодическая проверка наличия и состояния материальных ценностей, денежных средств путем подсчета, описи 

В. способ бухгалтерского учета, представляющий собой регламентную процедуру периодической проверки и 

документального подтверждения наличия, состояния и оценки имущества и обязательств организации, производимую 

для 

подтверждения достоверности данных бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности. 

Г. все ответы верны.  

 

14.  При проведении инвентаризации материалов на складе предприятия в состав инвентаризационной комиссии 

обязательно должен входить: 

А. руководитель предприятия 

Б. материально-ответственное лицо 

В. представитель налоговой инспекции 

Г. работник бухгалтерии 

 

15.  По результатам инвентаризации обнаружен излишек, приняты к учету основные средства 

А. дебет 01.1 – кредит 91 

Б. дебет 08 – кредит 91 

В. дебет 01.1 – кредит 99 

  

16. На каком счете формируется конечный результат финансовой деятельности: 

А. на счете 99 «Прибыли и убытки» 

Б. на счете 90 «Продажи» 

В. на счете 91 «Прочие доходы и расходы» 

г.  на счетах 90 «Продажи» и 91 «Прочие доходы и расходы 

 

17.  Суммы фактически внесенных денежных средств в счет вклада в уставный капитал АО отражаются записью 

А. дебет 80 – кредит 75 

Б. дебет 75 – кредит 80 

В. дебет 51 – кредит 75 

Г. дебет 75 – кредит 51 

 

18.  Источниками целевого финансирования являются 

А. ассигнования из бюджетов разного уровня 

Б. издержки производства 

В. средства других организаций 

Г. резервный капитал 

Д. доходы будущих периодов 

  

19. Удержание стоимости недостающих товарно-материальных ценностей по рыночным ценам из заработной платы 



виновного лица отражается корреспонденцией 

А. дебет 73 кредит 70 

Б. дебет 70 кредит 73 

В. дебет 50 кредит 70 

Г. дебет 73 кредит 50 

 

20. Недостающие товарно-материальные ценности в пределах норм естественной убыли отражаются в учете 

корреспонденцией 

А. дебет 91 кредит 10,41,43… и дебет 20,25,26 кредит 91 

Б. дебет 20,25,26 кредит 10,41,43… 

В. дебет 94 кредит 10,41,43… и дебет 20,25,26 кредит 94 

Д. дебет 10,41,43… кредит 94  

Код и наименование 

компетенции 

Образовательный результат 

Компетенция ПК-16: 

способностью оформлять 

платежные документы и 

формировать бухгалтерские 

проводки по начислению и 

перечислению налогов и сборов 

в бюджеты различных уровней, 

страховых взносов - во 

внебюджетные фонды 

Обучающийся знает:  
- законодательство Российской Федерации о порядке начисления и перечисления налогов 

и сборов в бюджет и во внебюджетные фонды 
- правила оформления платежных поручений на перечисление налоговых платежей и 

сборов во внебюджетные социальные и иные фонды; 
- порядок ведения расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами 

21.  Операция «Удержан НДФЛ из дохода сотрудника» отражается в учете проводкой: 

А. дебет 68 - кредит 70 

Б. дебет 20 - кредит68 

В. дебет 70 - кредит 68 

Г. дебет 68 - кредит 51 

 

22. Установите соответствие ставок страховых взносов согласно внебюджетных фондов РФ для организаций не 

льготных категорий. В ответе запишите напротив каждой цифры соответствующую букву. 
1. ПФР А. 5,1 % 

2. ФСС Б. 22 % 

3. ФФОМС В. 2,9 % 

 

23.  Операция «Начислены страховые взносы с суммы зарплаты рабочего основного производства» отражается в учете 

проводкой: 

А. дебет 69 – кредит 91 

Б. дебет 23 – кредит 69 

В. дебет 69 – кредит 20 

Г. дебет 20 – кредит 69 

 

24. Объектом обложения страховыми взносами для плательщиков страховых взносов признаются выплаты и иные 

вознаграждения 

А. по трудовым договорам 

Б. по договорам купли-продажи 

В. по комиссионным договорам 

Г. по гражданско-правовым договорам 

Д. по договорам займа 

 
25. Объектом налогообложения по налогу на имущество организаций являются: 

А. основные средства 

Б. земельные участки 

В. оборотные средства 

Г. товарно-материальные ценности 

 

26.   Не подлежат обложению страховыми взносами для плательщиков страховых взносов 

А. премии по итогам работы 

Б. государственные пособия 

В. заработная плата 

Г. компенсационные выплаты 

Д. надбавки 

 

27.  Установите соответствие налоговых ставок согласно налогам РФ. В ответе запишите напротив каждой цифры 

соответствующую букву. 
1. НДФЛ А. 10% 
2. Налог на добавленную стоимость Б. 13% 



 

2.2 Типовые задания для оценки навыкового образовательного результата 

 

3. Налог на прибыль организаций В. 2,2% 
4. Налог на имущество организаций Г.  20% 

  
28.   Операция «Начислен НДС в бюджет при реализации продукции» отражается в учете проводкой: 

А. дебет 68- кредит 19 

Б. дебет 20 – кредит 19 

В. дебет 90.3 – кредит 68 

Г. дебет 68 – кредит 90 

 

29.  По страховым взносам расчетный период это 

А. календарный год 

Б. квартал 

В. месяц 

Г. полугодие 

 

30. Операция «Перечислены страховые взносы в ФФОМС» отражается в учете проводкой: 

А. дебет 69 – кредит 51 

Б. дебет 51 – кредит 69 

В. дебет 68 – кредит 51 

Г. дебет 70 – кредит 69 

Код и наименование 

компетенции 

Образовательный результат 

Компетенция ПК-14: 

способностью осуществлять 

документирование 

хозяйственных операций, 

проводить учет денежных 

средств, разрабатывать рабочий 

план счетов бухгалтерского 

учета организации и 

формировать на его основе 

бухгалтерские проводки 

Обучающийся умеет:  
- вести регистрацию фактов хозяйственной жизни посредством двойной записи, 

составлять бухгалтерские записи в соответствии с рабочим планом счетов 

экономического субъекта; 
- исправлять ошибки, допущенные при ведении бухгалтерского учета, в соответствии с 

установленными правилами; 
- разрабатывать рекомендации по совершенствованию и рационализации рабочего плана 

счетов и ведения бухгалтерского учета в организации 

Задание 1. Из представленного перечня первичных документов выберите распорядительные и исполнительные: приказ 

о приеме на работу, акт о приемке материалов, доверенность на получение материальных ценностей, приходный 

кассовый ордер, акт приемки основных средств, распоряжение об оплате выполненных совместителями работ, 

требование на материалы. 5.Составьте последовательность действий бухгалтера при проведении проверки поступивших 

в бухгалтерию документов. 

 

Задание 2.  Отразите следующие хозяйственные операции на счетах бухгалтерского учета способом двойной записи, 

подсчитайте обороты и выведите остатки: 

-начислена зарплата рабочим на изготовление продукции – 190 000 руб., административному персоналу – 140 000 руб.; 

-с расчетного счета в кассу поступили денежные средства для выдачи зарплаты рабочим и служащим – 350 000 руб.; 

-зачислен на расчетный счет краткосрочный кредит банка – 120 000 руб.; 

-получены и оприходованы на склад материалы от поставщика – 250 000 руб.; 

-из кассы выдана зарплата работникам предприятия – 350 000 руб. 

Остатки по счетам на начало отчетного периода, руб.: расчетный счет – 700 000, касса – 4 000, основное производство 

(затраты) – 250 000, материалы – 260000. 

 

Задание 3.   Необходимо установить взаимосвязь между синтетическими и аналитическими счетами воспользовавшись 

следующими данными. Определить необходимость открытия и особенности ведения записей в оборотных ведомостях. 

На начало месяца за подотчетными лицами числилась задолженность в сумме 10000 руб., в том числе за Ивановым А.В. 

– 3 000 руб., Петровым К.И. – 2 500 руб., Сидоровым М.К. – 4 500 руб. В кассе находилось 100 000 руб., запасы сырья и 

материалов составили 150 000 руб., ГСМ – 20 000 руб. 

В течение месяца произошли следующие операции: 

1)Поступили на склад материалы, оплаченные Ивановым А.В. из подотчетной суммы в 2 000 руб. 

2)Получен в кассу от Иванова А.В. остаток подотчетной суммы в 1 000 руб. 

3)Согласно авансовому отчету Сидорова М.К. приходуются оплаченные им материалы – 4 500 руб. 

4)Выдан из кассы аванс подотчетным лицам: Иванову А.В. – 2 000 руб., Сидорову М.К. – 3 500 руб. 

 

Задание 4.  Произвести соответствующие расчеты по следующим хозяйственным ситуациям. 

а) Приобретен объект основных средств стоимостью 3 000 000 руб. со сроком полезного использования 8 лет. 

Определить годовую норму амортизации  и рассчитать годовую и ежемесячную суммы амортизационных отчислений 

по объекту учета линейным способом, способом уменьшаемого остатка и по сумме чисел лет срока полезного 



использования основных средств. 

б) Приобретен объект основных средств производственного назначения стоимостью 200 000 руб. Срок полезного 

использования – 7 лет. Сумма чисел лет срока службы составляет 28 лет. Определите годовую норму амортизации и 

рассчитайте годовую и ежемесячную суммы амортизационных отчислений по объекту учета в течение срока полезного 

использования. 

 

Задание 5.   Определить, используя метод ФИФО, стоимость материалов, отпущенных в производство в течение 

текущего месяца и стоимость остатка материалов на начало следующего месяца. На начало месяца остаток 

определенного вида материала составил 5 тыс. ед. на сумму 50 тыс. руб. В течение месяца заготовлено 6 тыс. ед. 

данного материала, причем 

материал поступил тремя партиями: 

• первая партия – 2тыс. ед. по цене 10 руб. на сумму 20 тыс. руб.; 

• вторая партия – 1 тыс. ед. по цене 12 руб. на сумму 12 тыс. руб.; 

• третья партия – 3 тыс. ед. по цене 13 ру6. на сумму 39 тыс. руб. 

В производство в течение месяца отпущено 9 тыс. ед. этого материала.  

 

Задание 6. Мебельный комбинат выпускает столы и стулья. За отчетный период было изготовлено 300 стульев и 100 

столов. На производство стульев было затрачено материалов на сумму – 100 000 руб., на производство столов – 180 000 

руб. 

Заработная плата работников основного производства составила: 

- занятых изготовлением стульев – 80 000 руб., 

- занятых изготовлением столов – 100 000 руб. 

Отчисления во внебюджетные фонды (30,2 %) от сумм заработной платы необходимо рассчитать. 

Сумма амортизации основных средств за отчетный период: 

- оборудования по изготовлению стульев – 30 000 руб.; 

- оборудования по изготовлению столов – 35 000 руб. 

Общепроизводственные расходы за отчетный период составили: 

- амортизация основных средств общепроизводственного назначения – 20 000 руб.; 

- заработная плата обслуживающего персонала – 40 000 руб.; 

- отчисления во внебюджетные фонды от суммы заработной платы необходимо рассчитать; 

- расходы материалов – 10 000 руб. 

Общехозяйственные расходы за отчетный период составили: 

- амортизация основных средств общехозяйственного назначения – 16 000 руб.; 

- заработная плата административного персонала – 50 000 руб.; 

- отчисления во внебюджетные фонды от суммы заработной платы необходимо рассчитать; 

- расходы материалов – 8 000 руб.; 

- расходы по оплате различных услуг – 15 000 руб.  

Согласно учетной политике косвенные расходы предприятия включаются в себестоимость различных видов продукции 

пропорционально прямым статьям затрат. 

Отразите операции на счетах бухгалтерского учета, распределите косвенные расходы между различными видами 

продукции, определите полную производственную себестоимость единицы каждого вида продукции при условии, что 

остатков незавершенного производства на начало и конец отчетного периода на предприятии не имеется.  

Расходы на производство стульев учитываются на счете 20.1, на производство столов – на счете 20. 2. 

 

Задание 7.   Составить журнал регистрации фактов хозяйственной жизни. Записать в него все приведенные в условии 

факты хозяйственной жизни, в необходимых случаях определить сумму по операции, а также корреспондирующие 

бухгалтерские счета. В пунктах 9,10 восстановить содержание фактов хозяйственной жизни по приведенной 

корреспонденции счетов. Во всех случаях определить тип изменения в балансе под влиянием фактов хозяйственной 

жизни. 

Факты хозяйственной жизни: 

1.Оприходованы материалы, поступившие от поставщика на сумму 2500 руб., в том числе НДС 

2.Оприходована поступившая вместе с материалами тара в размере 150 руб., в том числе НДС Итого: 

3.Начислена амортизация основных средств, используемых во вспомогательном производстве 9000 руб. 

4.Начислена заработная плата работникам вспомогательного производства 20450 руб. 

5.Удержан из заработной платы налог на доходы физических лиц  1340 руб. 

6.Начислены страховые взносы в государственные внебюджетные фонды. Сумму определить 

7.Перечислен налог на доходы физических лиц в бюджет определить 

8.Перечислены страховые взносы в государственные внебюджетные фонды определить 

9. Дебет 43 Кредит 20 -  35000 руб. 

10. Дебет 50 Кредит 51 -  17000 руб. 

 

Задание 8. Часовая тарифная ставка бухгалтера предприятия установлена в размере – 70 руб. В марте 200__ года 

отработано 180 часов, в том числе:  

- в праздничные дни – 8 часов, 

- сверхурочно – 13 часов, причем 26 и 28 марта по 4 часа. 

По результатам работы в марте бухгалтеру установлена премия в размере – 5 % от суммы оплаты по тарифу, которая 

выплачивается за счет прибыли, остающейся в распоряжении предприятия. Доход работника нарастающим итогом с 

начала года составил – 24500 руб. Работник оплачивает обучение ребенка в размере 35000 руб. в год. 



Рассчитайте сумму заработной платы, которую получит работник на руки, и сумму отчислений во внебюджетные 

фонды от начисленной заработной платы данного работника. Отразите все операции на счетах бухгалтерского учета. 

 

Задание 9.  Торговая организация получила заем от транспортной компании в сумме 200000 руб. на срок 6 месяцев под 

20% годовых. Согласно договору займа, проценты уплачиваются одновременно с погашением суммы займа. В связи с 

отсутствием возможности погасить в установленный срок задолженность по договору займа денежными средствами 

между торговой организацией и транспортной компанией заключено соглашение, согласно которому обязательство по 

договору займа было заменено на обязательство по поставке товара на сумму 215000 руб. (включая НДС) в течение 

двадцати дней. Покупная стоимость этого товара составляет 89000 руб. Согласно учетной политике товар учитывается 

организацией по покупным ценам. Отразите указанные операции на счетах бухгалтерского учета.  

Код и наименование 

компетенции 

Образовательный результат 

Компетенция ПК-15: 

способностью формировать 

бухгалтерские проводки по 

учету источников и итогам 

инвентаризации и финансовых 

обязательств организации 

Обучающийся умеет:  
- вести учет источников образования имущества организации; 
- проводить инвентаризацию имущества и финансовых обязательств организации; 
- сформировать бухгалтерские проводки по учету источников и итогам инвентаризации и 

финансовых обязательств организации 

Задание 10.  Произведите группировку источников формирования хозяйственных средств организации по разделам 

пассива баланса. 

1. Задолженность за полученные от поставщиков материалы 1100 руб. 

2. Задолженность по налогам и сборам 600 руб. 

3. Уставный капитал 100 000 руб. 

4. Резервный капитал 15 000 руб. 

5. Добавочный капитал 6 800 руб. 

6. Финансовые вложения 22 320 руб.  

7. Долгосрочные кредиты банка 15 000 руб.  

8. Резерв под обесценение финансовых вложений 5 600 руб. 

9. Задолженность по отчислениям на социальное страхование 350 руб. 

10. Задолженность персоналу по оплате труда 1 810 руб. 

11. Краткосрочные кредиты 5 000 руб. 

12. Долгосрочные займы 10 400 руб. 

13. Расходы будущих периодов 5 970 руб. 

14. Задолженность прочим кредиторам 500 руб. 

15. Нераспределенная прибыль отчетного года 9 800 руб. 

16. Задолженность учредителям по выплате доходов 695 руб. 

17. Доходы будущих периодов 2 360 руб. 

 

Задание 11. В отчетном периоде организацией были получены следующие доходы, не связанные с обычной 

деятельностью: 

- поступления от продажи основных средств – 141 600 руб., в том числе НДС – 21 600 руб. (первоначальная стоимость 

проданного объекта основных средств – 274 000 руб.; амортизация к моменту продажи – 178 000 руб.); 

- дивиденды по принадлежащим организации акциям ОАО «Ветер» – 90 000 руб.; 

- проценты по предоставленному работнику займу – 8 000 руб.; 

- положительные курсовые разницы по операциям в иностранной валюте – 72 000 руб. 

В отчетном периоде организацией были получены следующие расходы, не связанные с обычной деятельностью: 

- признанные и подлежащие уплате штрафы за нарушение условий договора поставки продукции покупателю – 63 000 

руб.; 

- списанная дебиторская задолженность, по которой истек срок исковой давности – 17 000 руб.; 

- отрицательные курсовые разницы по операциям в иностранной валюте – 31 000 руб.; 

- расходы, связанные с оплатой услуг, оказываемых кредитными организациями, - 44 000 руб. 

Составить бухгалтерские проводки. Определить финансовый результат. 

 

Задание 12.  Записать на счетах бухгалтерского учета хозяйственные операции по учету уставного капитала. В 

соответствии с договором о создании ОАО «Альфа» распределены акции по номинальной стоимости среди 

учредителей: 

- организация «А» - 600 акций по 100 руб.; - организация «Б» - 500 акций по 100 руб.; 

- организация «В» - 700 акций по 100 руб.; - Иванов А.С. – 200 акций по 100 руб.; 

Всего 2000 акций на сумму 200000 руб. 

2 После регистрации ОАО в соответствии с учредительными документами в учете отражается задолженность 

учредителей по вкладам в уставный капитал: 

- организация «А» - 60 000 руб.; - организация «Б» - 50 000 руб.; 

- организация «В» - 70 000 руб.; - Иванов А.С. – 20 000 руб. 

3 Оприходованы полученные от учредителей активы в соответствии с учредительным договором и актом оценки их 

стоимости: 

- основные средства (организация «А») – 72 000 руб.; 

- нематериальные активы (организация «Б») – 50 000 руб.; 

- материалы (организация «В») – 70 000 руб. 



На основании приходного кассового ордера учредителем Ивановым А.С. внесен вклад в уставный капитал 20000 руб. 

4 Приняты к учету активы, поступившие в качестве вклада в уставный капитал ? 

5 По расчету бухгалтерии определяется и отражается в учете сумма эмиссионного дохода ? 

 

Задание 13. Составьте приказ №11 о проведении инвентаризации в кассе ООО «Звезда» на 25.12.20ХХ г. с целью 

подготовки к составлению годовой бухгалтерской отчетности. 

Инвентаризации подлежат наличные деньги, денежные документы и БСО. Инвентаризацию провести 26.12.20ХХ г. с 14 

по 18.00, а материалы по инвентаризации сдать в бухгалтерию 27.12.20ХХ г. В состав комиссии включить председателя 

директора Иванова А.А., члены комиссии гл. бухгалтер Петрова С.А., экономист Лунева И.П.  

 

Задание 14. Проведите инвентаризацию денежных средств на расчетном счете, если по данным бухгалтерского учета на 

момент проверки остаток денежных средств на расчетном счете составляет 223200 руб. Сальдо начальное по счету 51 

«Расчетные счета» на 1 число месяца составляло 128600 руб. В течение месяца имели место следующие поступления 

денежных средств на расчетный счет организации: 

- от учредителей в качестве вклада в уставный капитал организации – 200000 руб.; 

- от покупателей в погашение задолженности за проданную продукцию – 755200 руб.; 

- из кассы организации – 44000 руб. 

В течение месяца с расчетного счета организации были произведены следующие перечисления денежных средств: 

- банку в погашение задолженности по краткосрочному кредиту – 100000 руб.; 

- поставщикам в погашение задолженности за полученные материальные ценности – 590000 руб.; 

- бюджету в погашение задолженности по налогам – 63100 руб.; 

- фонду социального страхования в погашение задолженности по обязательным страховым платежам – 4600 руб.; 

- Пенсионному фонду в погашение задолженности по страховым платежам – 13200 руб.; 

- в кассу организации для выплаты заработной платы – 133700 руб. 

Оформите необходимые документы, составьте бухгалтерские записи. 

 

Задание 15. По результатам проведения годовой инвентаризации установлена недостача материалов на сумму 8795 руб., 

товаров – на 4570 руб., готовой продукции – на 3560 руб. Из-за нарушений технологии работ пришел в негодность 

объект основных средств, первоначальная стоимость которого составила 17 350 руб., сумма начисленной амортизации 

12 756 руб. Причиной недостачи товаров и выбытия из строя объекта явилась халатность работников при исполнении 

должностных 

обязанностей. Они признали свою вину и согласились возместить убытки. По недостаче готовой продукции и 

материалов виновные не установлены. Их стоимость списана на финансовые результаты. Какие записи необходимо 

сделать в бухгалтерском учете организации? 

 

Задание 16.  В ходе инвентаризационного процесса установлена нехватка материальных ценностей сверх ,норм 

естественной убыли, выявлен виновный работник. Балансовая стоимость недостающих материальных ценностей 14000 

руб., по рыночной оценки на день получения инвентаризации их стоимость составляет 15000 руб. Виновный работник 

сам возмещает ущерб, вызванный недостачи, в соответствии с рыночной оценкой их стоимости. Требуется отразить 

необходимые проводки для указанных условий задачи. 

 

Задание 17.   По результатам проведения годовой инвентаризации установлена недостача материалов на сумму 8795 

руб., товаров – на 4570 руб., готовой продукции – на 3560 руб. Из-за нарушений технологии работ пришел в негодность 

объект основных средств, первоначальная стоимость которого составила 17 350 руб., сумма начисленной амортизации 

12 756 руб. Причиной недостачи товаров и выбытия из строя объекта явилась халатность работников при исполнении 

должностных обязанностей. Они признали свою вину и согласились возместить убытки. По недостаче готовой 

продукции и материалов виновные не установлены. Их стоимость списана на финансовые результаты. Какие записи 

необходимо сделать в бухгалтерском учете организации? 

 

Задание 18.  На основании проведенной инвентаризации списан объект нематериальных активов, поскольку он более не 

используется для производственных целей (исключительное право на промышленный образец). Первоначальная  

стоимость объекта - 15 000 руб., накопленная амортизация к моменту выбытия - 14500 руб. Определить финансовый 

результат от выбытия нематериальных активов. 

 

Код и наименование 

компетенции 

Образовательный результат 

Компетенция ПК-16: 

способностью оформлять 

платежные документы и 

формировать бухгалтерские 

проводки по начислению и 

перечислению налогов и сборов 

в бюджеты различных уровней, 

страховых взносов - во 

внебюджетные фонды 

Обучающийся умеет:  
- формировать платежные документы по перечислению (возврату) налогов и сборов в 

бюджеты различных уровней, страховых взносов - во внебюджетные фонды; 
- проводить начисление и перечисление налоговых платежей и сборов во внебюджетные 

фонды и бюджеты различных уровней; 

- отражать на счетах бухгалтерского учета операции по расчетам с бюджетом и 

государственными внебюджетными фондами 

Задание 19. Определить сумму НДС необходимую уплатить в бюджет. Оформить бухгалтерские проводки по каждой 

операции. Организация относится к сфере материального производства. За текущий период произвела следующие 

хозяйственные операции: 



1 Отгружена продукция собственного производства по стандартной ставке с НДС в сумме – 590000 руб. 

2 Получено денежных средств на расчетный счет – 650000 руб. 

3 Получено денежных средств – 1357000 руб. 

4 Оприходовано и оплачено товарно-материальных ценностей по счетам-фактурам с учетом НДС на сумму – 354000 

руб. 

 

Задание 20.   Определить сумму страховых взносов, необходимую уплатить за 1 квартал во внебюджетные фонды.  

Отразить бухгалтерскими проводками начисление и перечисление взносов. Работнику начисляется заработная плата в 

размере 20000 руб. ежемесячно, районный коэффициент 10%. По итогам первого квартала было выплачено 

вознаграждение в размере 3000 руб. и оплачен больничный лист за февраль в размере 8000 руб. 

Задание 21  На основе имеющихся хозяйственных операций: определить операции, подлежащие и неподлежащие 

налогообложению налогом на прибыль организаций; определить сумму налога на прибыль, в т.ч., зачисляемую в 

бюджеты различных уровней; отразить бухгалтерскими проводками начисление и перечисление налога на прибыль.  

За отчетный период предприятие осуществило хозяйственные операции: 

1 реализовало продукцию на сумму 138700 руб. 

2 получило в качестве залога имущество на сумму - 200000 руб. 

3 приобрело акции предприятий на сумму 120000 руб. 

4 получило кредит на сумму 80000 руб. 

5 реализовало услуг на сумму 115000 руб. 

6 закупило материалов на 50000 руб. 

7 выдало заработную плату – 30000 руб. 

8 начислило дивиденды и выплатило акционерам в сумме 75000 руб. 

9 выдан работник беспроцентный заем в сумме 25000 руб. сроком на 3 года. 

10 получило безвозмездно имущество на сумму 2500000 руб. 

 

Задание 22.   Романов И.С. работает на предприятии в должности провизора по трудовому договору на условиях 

повременной оплаты труда. Ежемесячный оклад установлен в размере 18000 руб., районный коэффициент 15%, по 

договору установлена ежемесячная премия в размере 12% от основной оплаты труда. На иждивении работника 

находится 1 ребенок до 18 лет. 1 февраля текущего года он взял на предприятии беспроцентную ссуду в размере 80000 

руб. на 1 год. 

Определить НДФЛ за I квартал. Отразить бухгалтерскими проводками начисление и перечисление налога в бюджет. 

 

Задание 23. Определить сумму авансового платежа по налогу на имущество организации за 9 месяцев. Отразить 

бухгалтерскими проводками начисление и перечисление налога в бюджет. На балансе предприятия числится 

имущество, остаточная стоимость которого составила на 1 января 1658740 руб., в том числе стоимость объектов 

социальной сферы 440000 руб. Ежемесячно по имуществу начисляется амортизация в размере 3100 руб., в том числе по 

объектам социальной 

сферы 700 руб. 

 

Задание24.  Предприятие применяет упрощенную систему налогообложения. В качестве объекта налога выбрало 

доходы, уменьшенные на сумму расходов. За 1 полугодие имеются следующие данные о деятельности: 

- выручка от реализации – 4200 тыс. руб., 

- выплачено заработной платы работникам – 180 тыс. руб., 

- уплачен НДС – 200000 руб., 

- приобретены материалы, полностью использованные в производстве – 340000 руб., 

- отгружена, но не оплачена покупателями продукция – 1800 руб., 

- перечислены взносы в пенсионный фонд – 54000 руб. 

Определить налоговую базу по упрощенной системе налогообложения; сумму налогу за полугодие;  отразить 

бухгалтерскими проводками начисление и перечисление налога по упрощенной системе налогообложения. 

 

Задание 25.  Организация, оказывающая услуги по ремонту автомобилей, применяет систему уплаты налога в виде 

единого налога на вмененный доход. В течение налогового периода были произведены выплаты в пенсионный фонд в 

сумме 5040 руб., закуплено запасные части на сумму 150000 руб., выдана заработная плата работникам 50000 руб., 

оплачены коммунальные услуги - 3600 руб. Рассчитать сумму налога, которую нужно заплатить за налоговый период, 

если базовая доходность составила 8000 руб. в месяц, а численность работников, включая владельца – 6 человек. 

Определить налоговую базу по налогу, который должна заплатит организация,  сумму налога, который надо заплатить в 

бюджет за квартал; отразить бухгалтерскими проводками начисление и перечисление налога в бюджет. 

 

Задание 26.  ООО "Актив" является бессрочным пользователем земельного участка сельскохозяйственного назначения 

площадью 800 га. Кадастровая стоимость земли 2800000 руб., право собственности на землю перешло 1 марта текущего 

года. На земельном участке производят строительство объектов промышленного назначения.  Определить налоговую 

базу по земельному налогу, сумму авансового платежа за 1 и 2 кварталы по земельному налогу; отразить проводками 

начисление и уплату авансовых платежей 

 

Задание 27  На балансе организации числятся легковой автомобиль, мощность двигателя которого - 170 л .с. 

Автомобиль поставлен на учет в феврале текущего года, а снят с регистрации в июле этого же года; автомобиль ВАЗ-

21110 с мощностью двигателя 99 л. с., поставлен на учет в декабре прошлого года. Определить налоговую базу по 

транспортному налогу для каждого автомобиля, сумму авансового платежа за 1 и 2 кварталы текущего года по 



транспортному налогу; отразить проводками начисление и уплату авансовых платежей по транспортному налогу. 

Код и наименование 

компетенции 

Образовательный результат 

Компетенция ПК-14: 

способностью осуществлять 

документирование 

хозяйственных операций, 

проводить учет денежных 

средств, разрабатывать рабочий 

план счетов бухгалтерского 

учета организации и 

формировать на его основе 

бухгалтерские проводки 

Обучающийся владеет:  
- навыками составления, приема, проверки, систематизации первичных учетных 

документов, их подготовки для передачи в архив; 
- техникой составления бухгалтерских проводок способом двойной записи, навыками 

составления на основе первичных учетных документов сводных документов и регистров; 
- навыками составления и представления бухгалтерской отчетности различным 

пользователям бухгалтерской информации 

Задание 28.  ООО «Автодоставка» осуществляет грузо- и пассажирские перевозки, а также оказывает услуги по ремонту 

и обслуживанию транспортных средств. Прямые расходы по грузовым перевозкам составили 450 тыс. руб., по 

пассажирским  700 тыс. руб., по ремонту и обслуживанию ТС сторонних заказчиков 300 тыс. руб. Расходы 

вспомогательного подразделения по обслуживанию и ремонту собственных ТС равны 50 тыс. и 100 тыс. руб. в части 

грузового и пассажирского транспорта соответственно. Общепроизводственные затраты предприятия составили 150 

тыс. руб., управленческие  200 тыс. руб. В учетной политике прописано, что косвенные расходы распределяются между 

видами перевозок пропорционально прямым затратам. Распределить общепроизводственные расходы по видам 

перевозок;  общехозяйственные расходы между видами перевозок и оказанием услуг по ремонту и обслуживанию ТС. 

Рассчитать себестоимость каждого вида услуг. Отразить на счетах бухгалтерского учета факты хозяйственной жизни по 

формированию себестоимости каждого вида услуг. 

 

Задание 29. Определите тип (группу) хоз. операции номера счетов по дебету и кредиту и укажите в активе или пассиве 

баланса произойдут изменения при этой операции: 

1.Прибыль оставшаяся в распоряжении МП в сумме 10000 руб. , направляется на увеличение уставного фонда. 

2.Из кассы по платежной ведомости выплачена заработная плата работникам фирмы в сумме 9500 руб. 

3.Получены от поставщиков материалы на сумму 50000руб. 

4.Отпущены материалы на основное производство на сумму 15000 руб. 

5.Перечислено с расчетного счета в погашение краткосрочного кредита 35000 руб. 

 

Задание 30.   Составить корреспонденцию счетов по следующим операциям 

1 С расчетного счета по чеку получены средства на расходы учреждения – 16 000 руб. 

2 Выдача подотчетных сумм на командировочные расходы сотруднику Иванову И.П. на основании предварительного 

расчета – 10 200 руб.: 

3 Выдача подотчетных сумм на хозяйственные расходы сотруднику Петровой Е.Н. на приобретение канцтоваров – 2000 

руб.; на приобретение почтовых конвертов– 3000 руб. 

4 Возвращен остаток неиспользованной подотчетной суммы по оплате услуг связи Петровой Е.Н. – 250 руб. 

6 Выдана депонированная зарплата Степановой М.Р. – 1 800 руб. 

7 Перечислена зарплата сотрудникам на карты - 12 700 руб. 

 

Задание 31. Осуществить подбор и оформление первичных кассовых документов для отражения хозяйственных 

операций, подготовить первичные документы к передаче в архив: 

-по приходному кассовому ордеру №267 от 1 сентября 20ХХ г. в кассу ООО «Здоровье» получена выручка от продажи 

за наличный расчет пиломатериалов Тарасову К.Н. – 1 200 руб., 

-по приходному кассовому ордеру №268 от 2 сентября 20ХХ г. с расчетного счета получено в кассу – 10 000 руб., 

-по расходному кассовому ордеру №427 от 1 сентября 20ХХ г. выдано из кассы в подотчет главному механику 

Николаеву Д.В. на командировочные расходы – 1000 руб., 

-по расходному кассовому ордеру №428 от 2 сентября 20ХХ г. выдано в подотчет Михайлову М.Ю. 

 

Задание 32.  Необходимо определить перечень документов для внесения записей по приходу и расходу денежных 

средств в кассу и составить их: 

01.09.20ХХ г. в кассу предприятия от менеджера Филатова В.В. получен остаток неизрасходованных подотчетных сумм 

в размере 1 000 руб., деньги принял кассир предприятия; 

03.09.20ХХ г. механику предприятия Игнатову Н.И. выдано в подотчет из кассы 5000 руб. на командировочные расходы 

для поездки в г. Курск, по предыдущим авансам долга за ним не числится. 

 

Задание 33. В связи с производственной необходимостью секретарю ООО «Сапфир» Игнатовой Н. В. было поручено 

приобрести за наличный расчет канцелярские товары для нужд офиса и отправить ценным письмом через почтовое 

отделение связи Декларацию по налогу на прибыль за 1 квартал 20ХХ г. Игнатовой Н. В. 18.04.20ХХ г. из кассы 

организации были получены наличные денежные средства в сумме 3000 руб. на указанные цели.  20.04.20ХХ  г. 

секретарь Игнатова Н. В. в бухгалтерию ООО «Сапфир» представила авансовый отчет № 65 о произведенных расходах. 

К авансовому отчету были приложены следующие оправдательные документы: 

– товарный чек № 136 от 18.04.20ХХ г. от ООО «Глобус» на приобретение канцелярских товаров (в ассортименте) на 

сумму 1950 руб.; 

– товарный чек № 68 от 19.04.20ХХ г. от ООО «Комета» на приобретение бумаги «Снегурочка» на сумму 2250 руб.; 

– кассовый чек № 34 от 19.04.20ХХ г. Отделения связи № 89 г. Самары на отправку ценного письма в адрес ИФНС № 1 



(Декларации по налогу на прибыль за 1 кв. 20ХХ г.) на сумму 115 руб. 

После проверки авансового отчета бухгалтером ООО «Сапфир» и утверждения главным бухгалтером и руководителем 

организации, с Игнатовой Н. В. был произведен окончательный расчет по авансовому отчету (кассовый ордер № 256 от 

20.04.20ХХ г.). 

На основании имеющихся данных заполнить авансовый отчет. 

Примечание: Должностные лица ООО «Сапфир»: 

– руководитель – директор Паршин Е.Н.; 

– главный бухгалтер – Панькова Д.О. 

– бухгалтер – Никифорова Р.Я. 

– кассир – Соколова Н.Н. 

 

Задание 34. Определить очередность списания денежных средств с расчетного счета при их недостатке. Указать 

нормативный документ, регулирующий очередность списания денежных средств с расчетного счета. 

Остатки денежных средств на расчетном счете организации на начало отчетного периода составили 2 771 534 руб. 

Одновременно в банк поступили платежные документы на расходование денежных средств с расчетного счета по 

следующим направлениям: 

А) погашение задолженности перед поставщиками и подрядчиками – 2 167 997 руб.; 

Б) перечисление денежных средств на оплату труда работников – 1 095 841 руб.; 

В) выдача денежных средств в кассу на хозяйственные расходы – 100 402 руб.; 

Г) погашение задолженности перед бюджетом по налогам и сборам – 184 912 руб.; 

Д) погашение задолженности перед бюджетом –278 323 руб.; 

Е) погашение задолженности перед прочими кредиторами – 200 210 руб. 

 

Задание 35.   С расчетного счета организация получила в кассу предприятия денежные средства в сумме 11 000 руб. 

Бухгалтер ошибочно отразил операцию в сумме 11 100 руб. В результате в бухгалтерской записи эта операция была 

отражена в сумме на 100 руб. большей, чем следовало. Найти ошибку в корреспонденции счетов бухгалтерского учета. 

Выбрать метод исправления ошибки в бухгалтерском учете. Дать обоснование решению поставленной задачи. 

 

Задание 36.  Составить журнал регистрации хозяйственных операций, сформулировав хозяйственные операции к 

следующей ситуации. ОАО "Красный маяк" по договору купли-продажи отгрузило партию товара ОАО "Богатырь" на 

сумму 590 000 руб. (в том числе НДС – 90 000 руб.). Договором предусмотрен переход права собственности в момент 

отгрузки товара и последующая его безналичная оплата. Обе стороны выполнили свои обязательства в полном объеме. 

Себестоимость проданного товара составляет 450 000 руб. 

 

Код и наименование 

компетенции 

Образовательный результат 

Компетенция ПК-15: 

способностью формировать 

бухгалтерские проводки по 

учету источников и итогам 

инвентаризации и финансовых 

обязательств организации 

Обучающийся владеет:  
- навыками группировки хозяйственных средств организации и методикой их отражения 

на счетах бухгалтерского учета; 
- методами бухгалтерского учета источников и итогов инвентаризации и финансовых 

обязательств организации; 
- навыками практического отражения бухгалтерских проводок по учету источников и 

итогам инвентаризации и финансовых обязательств организации 

Задание 37.  Выполнить классификацию и группировку имущества и обязательств организации по экономическому 

содержанию. Определить счета, на которых учитываются соответствующие объекты бухгалтерского учета, и 

распределить стоимость активов и пассивов по этим счетам.  

Таблица 1 – Перечень имущества и обязательств на начало периода, руб. 

Имущество и обязательства Сумма 

Наличные деньги в кассе 624 

Денежные средства на расчетном счете в банке 170664 

Товары 16816 

Готовая продукция 54600 

Уставной капитал 19000000 

Резервный капитал 950000 

Добавочный капитал 4650940 

Задолженность поставщикам за материалы, товары, работы и услуги 299520 

Задолженность персоналу по заработной плате 206856 

Задолженность по социальному страхованию и обеспечению 53783 

Задолженность бюджету по налогам и сборам 29016 

Задолженность прочим кредиторам   31168 

Задолженность покупателей за отгруженную продукцию 711360 

Задолженность по суммам, выданным в подотчет 1560 

Долгосрочный кредит банка 250000 

Вложения в ценные бумаги 80000 

Здания 22861760 

Станки и оборудование 7035716 



Транспортные средства 1199880 

Компьютерное оборудование 698480 

Амортизация основных средств 6781944 

Капитальные вложения в строительство 58600 

Сырье и материалы 294840 

Комплектующие изделия 531590 

Топливо 24336 

Запасные части 3900 

Инвентарь и хозяйственные принадлежности 49920 

Незавершенное производство 31298 

Нераспределенная прибыль 1572717 

Задание 38.  Уставный капитал АО «Урожай» составляет 4 000 000 руб. (2 000 акций номиналом 2 000 руб.). Размер 

добавочного капитала организации равен 15 000 000 руб., а резервного – 200 000 руб. В июле общее собрание 

акционеров организации приняло решение об увеличении уставного капитала за счет средств добавочного капитала 

организации путем увеличения номинальной стоимости акций на 2 000 000 руб. Сумма, на которую решено увеличить 

уставный капитал организации, составляет 2 000 000 руб. Отразите в учете АО «Урожай» совершенные операции, 

заполните журнал-ордер № 12 

 

Задание 39.  ООО «Аврора» имеет на балансе холодильник. Первоначальная стоимость холодильника – 25 000 руб. 

Сумма начисленной амортизации – 12 500 руб. По состоянию на 1 января 20ХХ г. холодильник был переоценен с 

коэффициентом 2 (в соответствии с рыночными ценами). Определить стоимость холодильника с учетом переоценки, 

определить сумму амортизации с учетом переоценки, отразить сумму доначисления амортизации холодильника в 

добавочном капитале. 

 

Задание 40.  ООО «Лагуна» дополнительно выпустило акции на сумму 120 000 руб. Выпуск состоял из 100 акций 

номиналом по 1200 руб. Все акции были размещены среди учредителей по цене 1450 руб. Таким образом, в оплату 

резервного капитала поступило 145 000 руб.  Определить суммы и отразить бухгалтерскими проводками следующие 

операции: 

– учтена задолженность учредителей по оплате акций 

– оплачены акции по цене выше номинала 

– отражен эмиссионный доход. 

 

Задание 41.  Составьте план проведения в АО «Линда» комплексной документальной инвентаризации за период с 01 

сентября 20ХХ г. по 20 сентября 20ХХ г. состояния учета кассовых операций, расчетных операций, состояния учета и 

сохранности основных средств, товарно-материальных ценностей, правильности формирования финансовых 

результатов. Проверку кассовых документов провести сплошным способом, остальные участки учета проверить 

выборочно. При составлении плана следует учесть время, необходимое для ознакомления с материалами предыдущих 

инвентаризаций, с учетной политикой организации, составления акта инвентаризации. 

 

Задание 42.  В ходе плановой инвентаризации выяснилось, что на балансе предприятия числится объект основных 

средств, не пригодный к эксплуатации вследствие невозможности восстановления. Стоимость объекта, по которой он 

числится в учете, 30000 руб., сумма начисленной амортизации — 26 000 руб. По итогам инвентаризации принято 

решение о списании объекта с баланса. Стоимость запасных частей и металлолома, полученного от ликвидации, — 2000 

руб. Расходы по ликвидации (разборка, демонтаж и т.п.) — 380 руб., в том числе заработная плата (с отчислениями на 

социальное страхование) работников, занимавшихся разборкой автомашины, — 250 руб., общепроизводственные 

расходы — 130 руб. 

Требуется составить корреспонденцию счетов по данным задания 

 

Задание 43.  На основании акта инвентаризации привести учетные данные в соответствии с фактическим наличием 

основных средств. Составить бухгалтерские проводки. При инвентаризации основных средств у ЗАО «Спорт» выявлены 

следующие отклонения фактического наличия от учетных данных: 

1. Неучтенное спортивное оборудование на сумму – 12000 руб. Поставщик не установлен. 

2. Недостача бильярдного стола первоначальной стоимостью – 28000 руб., износ на момент инвентаризации – 16000 

руб., конкретные виновные не установлены. 

3. Не оприходованный и неоплаченный на момент инвентаризации пульт управления к вычислительному центру, 

стоимость которого согласно отчету поставщика, составляет 12000 руб., в т.ч. НДС. 

 

Задание 44  Составить акт инвентаризации наличия денежных средств (№ инв.-15), определить инвентаризационную 

разницу и от имени директора принять решение по данному акту. В соответствии с приказом директора ОАО «Хамдан» 

№66 от 24 апреля комиссия в составе главного бухгалтера Манджиевой Б.А., старшего бухгалтера Шевелевой Е.Ю. и 

бухгалтера Кушкиной Д.В. в присутствии кассира Кардашовой С.И. проверила наличие денег в кассе 25 апреля. 

Полистным пересчетом комиссия установила фактическое наличие денег в сумме 730руб., почтовые марки на сумму 

26руб. Кроме того, в кассе выявлены: 

А) расписки заведующего хозяйством Зольбанова Г.О. о получении в кассе 12 января-350руб., бухгалтера Кушкиной 

Д.В. о получении в кассе 10 марта-500руб. 

Б) не отраженные в кассовой книге ведомости на получение квартирной платы на сумму 900руб. и выплату 

депонированной заработной платы в сумме 490руб. Обе ведомости итогов не имеют, не подписаны директором и гл. 



бухгалтером. Последний приходный кассовый ордер зарегистрирован в кассой книге за №193, последний расходный 

кассовый ордер за №157. По учетным данным остаток по счету №50 «Касса» на 25 апреля составляет 1230руб. 

Предыдущая инвентаризация косовой наличности проводилась 24 октября. 

Кассир сообщила комиссии, что объяснить причину расхождений между фактическим наличием денег в кассе и 

учетными данными она не может на выдачу денег из кассы по частным распискам она производила по устному 

разрешению заместителя гл. бухгалтера Сердюк Т.И. 

 

Задание 45.  Заполните сличительную ведомость (порядковый номер – 4) по результатам инвентаризации на 29.12.20ХХ 

г. проведенной по приказу № 10 от 15.12.20ХХ г. Кладовщик склада материалов – Фомичев С. П. Комиссия в составе: 

председатель – Тарасов Н.Г., члены комиссии Соколов Я.Н., Марков В.Н.  В результате инвентаризации были выявлены: 

• краска — 10 кг по 200 руб./кг; 

• олифа — 5 кг по 100 руб./кг; 

• плитка кафельная — 1000 шт. по 20 руб./шт.; 

• доски — 20 куб. м по 250 руб./куб. м. 

По данным учета должно быть: 

• краска — 10 кг по 200 руб./кг; 

•олифа — 15 кг по 100 руб./кг; 

• плитка кафельная — 1000 шт. по 20 руб./шт.; 

• доски — 40 куб. м по 250 руб./куб. м. 

Код и наименование 

компетенции 

Образовательный результат 

Компетенция ПК-16: 

способностью оформлять 

платежные документы и 

формировать бухгалтерские 

проводки по начислению и 

перечислению налогов и сборов 

в бюджеты различных уровней, 

страховых взносов - во 

внебюджетные фонды 

Обучающийся владеет:  
- методикой составления бухгалтерской, статистической и налоговой отчетности; 
- навыками оформления платежных документов по перечислению налогов и сборов в 

бюджеты различных уровней, страховых взносов - во внебюджетные фонды; 
- способностью формировать бухгалтерские проводки по начислению и перечислению 

налогов и сборов в бюджеты различных уровней, страховых взносов во внебюджетные 

фонды 

Задание 46.  Предприятие-изготовитель производит и реализует свою продукцию с наценкой 10%, а себестоимость 

реализованной продукции 125 тыс. руб.; оптовая организация реализует товар, купленный у производителя с наценкой 

15%, магазин реализует товар купленный у оптовой организации с наценкой 20%. Определить налоговую базу по НДС 

для каждой организации, сумму НДС к уплате в бюджет каждой организацией; отразить бухгалтерскими проводками 

начисление и перечисление НДС в бюджет. 

 

Задание 47.  Оформите платежное поручение № 5 от 15.01. 20ХХ. г. на перечисление акциза от имени ОАО «Автомат», 

расчетный счет № 40915600003560004891 открыт в ОАО «Уралтрансбанк», БИК 045025958, корр. счет 

30100005890000125698. Получатель УФК по Свердловской  области (ИФНС России № 13), ИНН 5504075928, расчетный 

счет 40100000560001551002. Банк получателя –Уральское  ГУ Банка России , БИК – 046577001. Определить КБК по 

акцизу. Основание платежа – Текущий, Тип платежа – НС. Очередность платежа – 4. 

 

Задание 48.  Составить отчет о финансовых результатах за отчетный период. Выручка от реализации продукции за 

отчетный год составила 4472 000руб., в том числе НДС - 682 00руб. Производственная себестоимость реализованной 

продукции 2240 000 руб. Затраты на транспортировку готовой продукции, рекламу составляют в целом по году 

650000руб., из них на долю реализованной продукции приходится 70%. Общехозяйственные расходы списаны в сумме 

810 000 руб. Получены проценты по депозитному сертификату в сумме - 62 000 руб. Доходы от участия в других 

организациях - 110 000 руб. Уплачены штрафы за невыполнение договорных условий в размере 84000руб. 

 

Задание 49  Составить бухгалтерские проводки и определить финансовый результат, начислить налог на прибыль, 

составить декларацию по налогу на прибыль. Результаты деятельности организации в отчетном месяце характеризуются 

следующими показателями: 

получена выручка от продажи продукции в сумме 177 00руб., в том числе НДС — 27 000 руб.; 

расходы, отнесенные на себестоимость проданной продукции, составили 110 000 руб., из них затраты основного 

производства — 100 000 руб.; 

управленческие расходы — 10 000руб.; 

получены прочие доходы: по договору простого товарищества — 15 000 руб.; штрафы за нарушение хозяйственных 

договоров — 5000 руб. 

произведены прочие расходы: по оплате процентов за кредит — 2500 руб.; услуг банка — 1000 руб.; налогов, 

уплачиваемых за счет финансовых результатов, — 1500 руб.; получены убытки от списания уничтоженных пожаром 

материальных ценностей — 5000 руб.; начислен налог на прибыль в сумме 12 000 руб. 

 

Задание 50.  Заполнить декларацию по транспортному налогу за 20ХХ год. На ООО "Ваш выбор" зарегистрирован один 

автомобиль ToyotaLandCruiser 200, 2012 года выпуска. Автомобиль был приобретен в 2019 году. Налоговая база - 235 л. 

с. Ставка налога в регионе регистрации для категории "Автомобили легковые с мощностью двигателя (с каждой 

лошадиной силы) свыше 200 л. с. до 250 л. с. (свыше 147,1 кВт до 183,9 кВт) включительно" установлена в размере 18 

руб. Налоговыми льготами организация не пользуется. 

 



Задание 51.  Заполнить декларацию по земельному налогу за 20ХХ год, если ООО "Лютик" принадлежит на праве 

собственности земельный участок. Кадастровый номер земельного участка - 24:08:00 00 01:1521, категория земель – 

земли  населенных пунктов (код 003002000100). Кадастровая стоимость участка, установленная на 01.01.20ХХ, 

составляет 1 469 275 руб. Ставка налога в регионе регистрации составляет 1,5% от кадастровой стоимости участка. 

Налоговыми льготами организация не пользуется. 

 

Задание 52.  Составить расчет по страховым взносам за 9 месяцев 20ХХ года, в ООО "Гран" работает 2 человека, 

заработная плата которых составляет:  руководителя - 100 тыс. руб. в месяц;  бухгалтера - 50 тыс. руб. в месяц. За июль, 

август и сентябрь работникам было выплачено 450 000 руб. (по 150 тыс. руб. в месяц). С начала года фонд оплаты труда 

составил 1 350 тыс. руб. В июне один из сотрудников организации находился на больничном в течение 5 дней. В этом 

же месяце ему выплачено пособие по временной нетрудоспособности в сумме 9200,95 руб. (из них 5 917,77 за счет 

работодателя). Иных выплат работникам ООО "Гран" не производилось. Сумма исчисленных страховых взносов за 9 

месяцев 20ХХ г. составила в том числе: на обязательное пенсионное страхование - 297 000 руб. (33 000 руб. в месяц); на 

обязательное медицинское страхование - 68 850 руб. (по 7 650 руб. в месяц); на случай временной нетрудоспособности и 

в связи с материнством - 39 150 руб. (по 4350 руб. в месяц). 

 

Задание 53.  Налогоплательщик грубо нарушил правила ведения бухгалтерского учета и в течение 9-ти месяцев занижал 

налоговую базу по налогу на прибыль. В результате налог на прибыль был занижен за указанный период на 40 тыс. руб. 

Кроме того, за этот же период не был перечислен налог на доходы физических лиц в размере 20 тыс. руб. Какова будет 

величина штрафных санкций? 

 

Задание 54.  Определить сумму налога на имущество за год. Составить корреспонденцию счетов на сумму 

начисленного и подлежащего к уплате налога. Оформить платежные поручения на уплату налога за год. 

Остаточная стоимость имущества по месту нахождения организации составила  

по состоянию на 1 число отчетного периода: 

-по состоянию на 1 января – 1200000 руб. 

-по состоянию на 1 февраля – 1180000 руб. 

-по состоянию на 1 марта – 1210000 руб. 

-по состоянию на 1 апреля – 1210000 руб. 

-по состоянию на 1 мая- 1210200 руб. 

-по состоянию на 1 июня – 1210700 руб. 

-по состоянию на 1 июля- 1210400 руб. 

-по состоянию на 1 августа – 1210000 руб. 

-по состоянию на 1 сентября- 1209900 руб. 

-по состоянию на 1 октября -1209500  руб. 

-по состоянию на 1 ноября – 1209000 руб. 

-по состоянию на 1 декабря – 1209300  руб. 

-по состоянию на 1 января следующего налогового периода -1210000  руб. 

 

Задание 55 

Кейс-задание на тему «Формирование пакета первичных учетных документов, выполнение функции бухгалтера 

по учету движения основных средств и начисления амортизации». 

Целями задания являются проверка знаний и умений, систематизация практических профессиональных навыков 

обучающихся в области учета основных производственных фондов предприятия:  

1 Формировать для конкретной организации с определенным видом экономической деятельности рациональную 

систему организации бухгалтерского учета на основе выбора эффективной учетной политики; 

2 Составлять корреспонденции счетов на основании рабочего плана счетов и производить необходимые расчеты 

по стандартным фактам хозяйственной жизни определенного вида экономической деятельности; 

3 Обобщать факты хозяйственной жизни за отчетный период в журналах-ордерах, а итоговые данные отражать в 

оборотно-сальдовой ведомости и Главной книге; 

4 Составлять формы бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

В процессе выполнения кейс-задания обучающиеся должны: 

1 Заключить договоры купли-продажи на приобретение основных средств с поставщиками, а также договор на 

оказание транспортных услуг по доставке основного средства от поставщика до склада с транспортной организацией. 

Количество и виды основных средств зависят от вида экономической деятельности, осуществляемой организацией, 

планируемых объемов производства и финансового состояния организации. 

2 Оформить принятие на учет объектов основных средств на основе счетов-фактур поставщиков. Отразить 

расходы по транспортировке объектов основных средств, предъявленные по счет-фактуре от транспортной организации. 

При покупке оборудования данные счетов-фактур поставщиков и транспортных организаций отразить в Журнале 

регистрации полученных счетов-фактур и в Книге покупок; 

3 Оформить ввод в эксплуатацию объектов основных средств на основании актов о приеме-передаче основных 

средств. На основании актов о приеме-передаче объекта основных средств и сопроводительных документов открыть 

инвентарные карточки учета объекта основных средств. Сформировать первоначальную стоимость объектов и отразить 

в ведомости учета основных средств. Отразить бухгалтерские проводки в журнале-ордере № 13 и составить оборотную 

ведомость по движению основных средств. 

4 Начислить амортизацию основных средств способом, выбранным в учетной политике. Для определения сумм 

начисленной амортизации и отнесения их на соответствующие счета затрат предварительно сделайте расчеты 

амортизации в разработочной таблице за месяц. Составить бухгалтерские проводки на сумму начисленной амортизации 



 

2.3.  Перечень вопросов для подготовки обучающихся к промежуточной аттестации 
 

Примерные вопросы к защите курсовой работы 

1. Как проводится учет основных средств в организации? 

2. Каков порядок определения и отражения финансовых результатов в компании? 

3. Как оценить правильность составления оборотно-сальдовой ведомости? 

4. На каких счетах ведется учет по расчетным операциям?  Каков порядок их отражения? 

5. Каков алгоритм составления отчета о финансовых результатах? 

 

Вопросы к зачету  

по дисциплине «Бухгалтерский финансовый учет на железнодорожном транспорте» 

 

Вопросы к зачёту (3 семестр-очное, 2 курс-заочное)  

1. Бухгалтерский учет в системе хозяйственного учета. Составные части бухгалтерского учета. 

2. Внутренние и внешние пользователи бухгалтерской информации. 

3. Виды измерителей в бухгалтерском учете и порядок их использования. 

4. Принципы бухгалтерского учета в соответствии с Законом РФ «О бухгалтерском учете и финансовой отчетности в РФ». 

5. Предмет бухгалтерского учета: его особенности и составные части. 

6. Объекты бухгалтерского учета. 

7. Понятие и классификация активов предприятия. 

8. Понятие и классификация пассивов предприятия. 

9. Сущность и особенности метода бухгалтерского учета. 

10. Составляющие метода бухгалтерского учета. 

11. Сущность, содержание и порядок построения бухгалтерского баланса. 

12. Виды бухгалтерских балансов. 

13. Правила построения и требования к бухгалтерскому балансу. 

14. Оценка и группировка статей баланса. 

15. Изменения в балансе под влиянием хозяйственных операций. 

16. Понятие, назначение и содержание бухгалтерского счета. Счет, как элемент метода бухгалтерского учета. 

17. Активные и пассивные счета: содержание, порядок построения, порядок определения сальдо. 

18. Организация бухгалтерского учета на железнодорожном транспорте. 

19. Понятие и виды корреспонденции счетов в бухгалтерском учете. 

20. Сущность и контрольное значение двойной записи. 

21. Обороты и остатки на счетах: их сущность и порядок определения. 

22. Понятие, назначение и принципы построения синтетического и аналитического учета. 

23. Порядок отражения хозяйственных операций и правила ведения аналитического учета. 

24. Порядок обобщения данных синтетического и аналитического учета. Составление оборотных ведомостей. 

25. Взаимосвязь между системой счетов и балансом. Закрытие счетов и заключительный баланс. 

26. Целесообразность и принципы классификации бухгалтерских счетов. 

27. Классификация счетов по отношению к балансу и экономическому содержанию. 

28. Классификация счетов по назначению и структуре. 

29. Понятие, характеристика и принципы построения плана счетов. 

30. Взаимосвязь плана счетов и баланса. Порядок использования утвержденного плана счетов на отдельных предприятиях. 

31. Международные стандарты бухгалтерского учета и отчетности. 

32. Значение бухгалтерского учета в управлении организацией и его особенности 

33. Учетная политика организации, содержание и принципы ее формирования. 

34. Оценка объектов бухгалтерского учета, ее цели и принципы.  

35. Экономическая характеристика процесса производства и задачи его учета. 

36. Методы оценки запасов при списании их в производство. 

37. Характеристика счетов по учету процесса производства и порядок отражения на них хозяйственных операций. 

38. Учетная политика ОАО «РЖД». 

39. Объекты калькуляции. Способы распределения затрат между ними. Порядок списания калькуляционных разниц. 

40. Экономическая характеристика процесса реализации и задачи его учета.  

41. Общая схема отражения на счетах бухгалтерского учета кругооборота имущества организации. 

42. Группировка хозяйственных средств по видам и размещению,  по источникам формирования и целевому назначению 

43. Характеристика счетов по учету процесса реализации. 

44. Схема учета процесса реализации на счетах бухгалтерского учета. 

45. Права и обязанности руководителя и главного бухгалтера предприятия. Профессиональное суждение бухгалтера. 

46. Организационно-правовая форма хозяйственной деятельности и ее влияние на организацию бухгалтерского учета 

47. Сущность, значение и объекты забалансового учета. 

основных средств по местам эксплуатации объектов. Произвести необходимые записи в журнал-ордер № 10. 

5. Оформить первичные документы бухгалтерского учета по выбытию основных фондов, рассмотрев несколько 

вариантов выбытия (ликвидация, передача в уставный капитал другой организации, продажа). Количество и способы 

выбытия основных средств зависят от рода деятельности предприятия. Составить бухгалтерские проводки по 

хозяйственным операциям. Определить  финансовые результаты от каждого варианта передачи оборудования.  

 

 



48. Группировка и характеристика счетов для ведения забалансового учета. 

49. Принципы ведения забалансового учета и строение забалансового счета. 

50. Сущность и значение инвентаризации как метода бухгалтерского учета. 

51. Задачи, объекты и частота проведения инвентаризации. 

52. Виды инвентаризаций. 

53. Порядок проведения и документального оформления инвентаризации. 

54. Порядок отражения результатов инвентаризации на счетах бухгалтерского учета. 

55. Сущность и виды учетных регистров. 

56. Формы учетных регистров. 

57. Контроль правильности заполнения учетных регистров. Виды ошибок в них и правила их исправления. 

58. Сущность, достоинства и недостатки мемориально-ордерной формы бухгалтерского учета. 

59. Сущность, особенности, достоинства и недостатки журнально-ордерной формы учета. 

60. Развитие, особенности автоматизированных форм учета. 

61. Сущность и порядок использования упрощенной формы бухгалтерского учета. 

62. Документация как метод бухгалтерского учета. 

63. Виды документов, используемых в работе предприятия. 

64. Состав документа: реквизиты и порядок их заполнения. 

65. Этапы составления и обработки документов. 

66. Порядок организации на предприятии работы с документами. Документооборот 

 

Вопросы к зачёту (4 семестр-очное, 2 курс-заочное)  

 
1. Бухгалтерский учет в системе отраслевого управления 

2. Принципы финансового учета и его нормативное регулирование. 
3. Структура управления и организационные формы бухгалтерского учета 
4. План счетов бухгалтерского учета операций железнодорожного транспорта 
5. Учетная политика ОАО "РЖД" 

6. Классификация капитальных вложений и принципы их учета 
7. Учет приобретения отдельных объектов основных средств 
8. Учет затрат на строительно-монтажные работы при подрядном и хозяйственном способах 
9. Учет приобретения оборудования для установки 

10. Учет приобретения и создания нематериальных активов 
11. Классификация капитальных вложений и принципы их учета 
12. Учет источников финансирования капитальных вложений на железных дорогах 
13. Классификация и оценка основных средств 

14. Учет поступления основных средств 
15. Методы начисления и учет амортизации основных средств. 
16. Учет законченных капитальных вложений. 
17. Учет выбытия основных средств. 

18. Организация аналитического учета основных средств. 
19. Инвентаризация и переоценка основных средств. 
20. Классификация и оценка нематериальных активов 
21. Учёт поступления нематериальных активов 

22. Методы начисления амортизации нематериальных активов 
23. Учёт выбытия нематериальных активов 

24. Инвентаризация нематериальных активов: проведение, учет. 

25. Понятие производственных запасов и задачи их учета.  
26. Организация снабжения материальными ресурсами на железнодорожном транспорте 
27. Стоимостная оценка производственных запасов, приобретенных за плату, при их поступлении на склад покупателя 

28. Учет поступления материальных ресурсов. 
29. Методы стоимостной оценки израсходованных материалов 
30. Учет выбытия материальных ресурсов 
31. Учет издержек снабжения. Учет отходов производства 

32. Оперативный учет материальных ресурсов в местах хранения 
33. Способы учета расчетов, связанные со спецификой деятельности и условиями хозяйствования ОАО «РЖД» 

34. Принципы организации учета труда и его оплаты 

35. Классификация персонала и учет его численности 

36. Формы, системы и виды оплаты труда 

37. Состав фонда заработной платы и выплат социального характера 

38. Учет рабочего времени и выработки на железных дорогах 

39. Порядок расчета заработной платы. Оплата неотработанного времени и порядок расчета среднего заработка 

40. Виды и расчет удержаний из заработной платы. 

41. Составление расчетных ведомостей и выплата заработной платы 

42. Группировка начисленной заработной платы по направлениям затрат 

43. Учет ТЗР при приобретении запасов и методы их распределения 

44. Порядок отражения расходов на грузовые перевозки 

45. Учет аренды основных средств. 

46. Организация снабжения материальными ресурсами на железнодорожном транспорте 



47 Учет прочих поступлений материальных ресурсов 

48 Инвентаризация материальных ресурсов 

49 Синтетический и аналитический учет расчетов с персоналом по оплате труда 

50 Порядок отражения в учете процесса формирования результатов деятельности предприятия 

51 Виды и общая характеристика доходов предприятия 

52 Экономическая сущность процесса приобретения средств производства. Задачи учета процесса приобретения 

53 Отражение в бухгалтерском учете расходов на грузовые и пассажирские железнодорожные перевозки. 

54 Особенности формирования учетной политики в отношении расходов на услуги железнодорожного транспорта. 

55 Бухгалтерский учет, способы и порядок списания расходов на НИОКР 

56 Понятие и взаимосвязь затрат, издержек организации. Классификация расходов организации. 

57 Определение, состав и порядок оценки готовой продукции в бухгалтерском учете. 

58 Состав расходов на услуги железнодорожного транспорта. 

59 Порядок признания выручки от продажи продукции в бухгалтерском учете. 

60 Особенности учета поступления грузовых вагонов ОАО «РЖД»  

61 Отражение информации о нематериальных активах в финансовой отчетности ОАО «РЖД» 

62 Особенности учета материалов верхнего строения пути 

63 Особенности учета форменной, корпоративной одежды 

64 Порядок отражения расходов на пассажирские железнодорожные перевозки 

65 Классификация производственных запасов 

66 Учет неотфактурованных поставок 

 

Вопросы к экзамену  

по дисциплине «Бухгалтерский финансовый учет на железнодорожном транспорте» 

 

Вопросы к экзамену  

 

1Организация работы с наличными и безналичными денежными  средствами 

2 Документальное оформление и учет кассовых операций 

3 Учет денежных средств на расчетных (текущих) счетах в банке 

4 Учет движения денежных средств на специальных счетах 

5 Принципы осуществления операций в иностранной валюте 

6 Понятие курсовой и суммовой разницы, порядок определения и отражения в бухгалтерском учете 

7 Учет операций по продаже и покупке иностранной валюты 

8 Оценка валютных ценностей и операций в иностранной валюте 

9 Документальное оформление и учет операций по текущему валютному счету 

10 Раскрытие информации о состоянии и движении денежных средств в бухгалтерской отчетности 

11 Финансовые вложения: виды, классификация, правила оценки 

12 Учет инвестиций в акции  

13 Учёт финансовых вложений в совместную деятельность 

14 Учёт вкладов в уставный капитал других организаций 

15 Состав дебиторской и кредиторской задолженности, ее виды и порядок погашения 

16 Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками. 

17 Учет расчетов с подотчетными лицами 

18 Учет расчетов по налогам и сборам 

19 Учет расчетов по социальному страхованию и обеспечению 

20 Учет расчетов с персоналом по прочим операциям 

21 Учет взаимозачетных операций. 

22 Учет расчетов с разными дебиторами и кредиторами 

23 Раскрытие информации о расчетах в бухгалтерской отчетности 

24 Учет расчетов с бюджетом по налогу на имущество организаций. 

25 Учет резерва под обесценение финансовых вложений. 

26 Денежные средства и денежные эквиваленты: структура и задачи их учета в ОАО «РЖД» 

27 Учет переводов в пути 

28 Инвентаризация расчетов. Создание и использование резерва по сомнительным долгам. 

29 Списание задолженности до истечения срока исковой давности 

30  Учет авансов выданных и полученных. 

31 Учет расчетов по транспортному налогу 

32 Учет экспортно-импортных операций и расчетов за международные перевозки 

33 Учет инвестиций в облигации 

34 Общие положения по учету расчетов. Способы погашения обязательств. 

35 Учет кассовых операций в иностранной валюте 

36 Учет расчетов по претензиям. 

37 Виды отчетности организаций: бухгалтерская, налоговая, статистическая 

38 Учет расчетов с учредителями и раскрытие их в отчетности. 

39 Учет расчетов по упрощенной системе налогообложения. 

40 Учет расчетов по кредитам банков и займам 

41 Учет расчетов с покупателями и заказчиками. 

42 Бухгалтерский учет расчетов с персоналом по оплате труда. 



43 Формы и учет внешних расчетов 

44 Учет расчетов с дочерними обществами (зависимыми). 

45 Учет вкладов в уставной капитал другого предприятия 

46 Учет расчетов по совместной деятельности 

47 Учёт предоставленных займов под векселя 

48 НДС: порядок отнесения на затраты по производству и реализации товаров 

49 Учет расчетов по налогу на прибыль. 

50 Сущность и учет внутренних расчетов в ОАО «РЖД» 

 

3 Методические материалы, определяющие процедуру и критерии оценивания сформированности компетенций при 

проведении промежуточной аттестации 

 

Критерии формирования оценок по ответам на вопросы, выполнению тестовых заданий 

 

- оценка «отлично» выставляется обучающемуся, если количество правильных ответов на вопросы составляет 100 – 

90% от общего объёма заданных вопросов; 

- оценка «хорошо» выставляется обучающемуся, если количество правильных ответов на вопросы – 89 – 76% от 

общего объёма заданных вопросов; 

- оценка «удовлетворительно» выставляется обучающемуся, если количество правильных ответов на тестовые 

вопросы –75–60 % от общего объёма заданных вопросов; 

- оценка «неудовлетворительно» выставляется обучающемуся, если количество правильных ответов – менее 60% 

от общего объёма заданных вопросов. 

 

Критерии формирования оценок по результатам выполнения заданий 

 

«Отлично/зачтено» – ставится за работу, выполненную полностью без ошибок и недочетов. 

«Хорошо/зачтено» – ставится за работу, выполненную полностью, но при наличии в ней не более одной негрубой 

ошибки и одного недочета, не более трех недочетов. 

«Удовлетворительно/зачтено» – ставится за работу, если студент правильно выполнил не менее 2/3 всей работы или 

допустил не более одной грубой ошибки и двух недочетов, не более одной грубой и одной негрубой ошибки, не более трех 

негрубых ошибок, одной негрубой ошибки и двух недочетов.  

«Неудовлетворительно/не зачтено» – ставится за работу, если число ошибок и недочетов превысило норму для 

оценки «удовлетворительно» или правильно выполнено менее 2/3 всей работы. 

 

Критерии формирования оценок по написанию и защите курсовой работы 

«Отлично» (5 баллов) – получают обучающиеся, оформившие курсовую работу в соответствии с предъявляемыми 

требованиями, в которой отражены все необходимые результаты проведенного анализа, сделаны обобщающие выводы и 

предложены рекомендации в соответствии с тематикой курсовой работы, а также грамотно и исчерпывающе ответившие на 

все встречные вопросы преподавателя.  

«Хорошо» (4 балла) – получают обучающиеся, оформившие курсовую работу в соответствии с предъявляемыми 

требованиями, в которой отражены все необходимые результаты проведенного анализа, сделаны обобщающие выводы и 

предложены рекомендации в соответствии с тематикой курсовой работы. При этом при ответах на вопросы преподавателя 

обучающийся допустил не более двух  ошибок. 

«Удовлетворительно» (3 балла) – получают обучающиеся, оформившие курсовую работу в соответствии с 

предъявляемыми требованиями. При этом при ответах на вопросы преподавателя обучающийся допустил более трёх ошибок. 

«Неудовлетворительно» (0 баллов) – ставится за курсовую работу, если число ошибок и недочетов превысило 

удовлетворительный уровень компетенции. 

 

Критерии формирования оценок по зачету 

«Зачтено» - обучающийся демонстрирует знание основных разделов программы изучаемого курса: его базовых понятий и 

фундаментальных проблем; приобрел необходимые умения и навыки, освоил вопросы практического применения 

полученных знаний, не допустил фактических ошибок при ответе, достаточно последовательно и логично излагает 

теоретический материал, допуская лишь незначительные нарушения последовательности изложения и некоторые неточности. 

«Не зачтено» - выставляется в том случае, когда обучающийся демонстрирует фрагментарные знания основных разделов 

программы изучаемого курса: его базовых понятий и фундаментальных проблем. У экзаменуемого слабо выражена 

способность к самостоятельному аналитическому мышлению, имеются затруднения в изложении материала, отсутствуют 

необходимые умения и навыки, допущены грубые ошибки и незнание терминологии, отказ отвечать на дополнительные 

вопросы, знание которых необходимо для получения положительной оценки 

 

Критерии формирования оценок по экзамену 

«Отлично» (5 баллов) – обучающийся демонстрирует знание всех разделов изучаемой дисциплины: содержание базовых 

понятий и фундаментальных проблем; умение излагать программный материал с демонстрацией конкретных примеров. 

Свободное владение материалом должно характеризоваться логической ясностью и четким видением путей применения 

полученных знаний в практической деятельности, умением связать материал с другими отраслями знания.  

«Хорошо» (4 балла) – обучающийся демонстрирует знания всех разделов изучаемой дисциплины: содержание базовых 

понятий и фундаментальных проблем; приобрел необходимые умения и навыки, освоил вопросы практического применения 

полученных знаний, не допустил фактических ошибок при ответе, достаточно последовательно и логично излагает 

теоретический материал, допуская лишь незначительные нарушения последовательности изложения и некоторые неточности. 



Таким образом данная оценка выставляется за правильный, но недостаточно полный ответ. 

«Удовлетворительно» (3 балла) – обучающийся демонстрирует знание основных разделов программы изучаемого курса: 

его базовых понятий и фундаментальных проблем. Однако знание основных проблем курса не подкрепляются конкретными 

практическими примерами, не полностью раскрыта сущность вопросов, ответ недостаточно логичен и не всегда 

последователен, допущены ошибки и неточности. 

«Неудовлетворительно» (0 баллов) – выставляется в том случае, когда обучающийся демонстрирует фрагментарные 

знания основных разделов программы изучаемого курса: его базовых понятий и фундаментальных проблем. У 

экзаменуемого слабо выражена способность к самостоятельному аналитическому мышлению, имеются затруднения в 

изложении материала, отсутствуют необходимые умения и навыки, допущены грубые ошибки и незнание терминологии, 

отказ отвечать на дополнительные вопросы, знание которых необходимо для получения положительной оценки.     

 

Курсовая работа (методические материалы) 
Тема курсовой работы: «Бухгалтерский финансовый учет деятельности транспортной компании». 

Дидактические цели курсовой работы заключаются в изучении теоретических аспектов организации бухгалтерского 

учета на транспортном предприятии, анализе учетных записей, связанных с осуществлением организацией расчетных 

операций с разными дебиторами и кредиторами, а также разработка мероприятий по совершенствованию действующей 

системы бухгалтерского учета на предприятии. 

Выбор варианта курсовой работы производится по последним двум цифрам номера зачетной книжки, в 

соответствии с таблицей . 

Таблица  – Порядок определения варианта курсовой  работы 

Последние две цифры шифра в  зачетной книжке 
Номер варианта 

курсовой работы  

01 20 21 40 41 60 61 80 81 00 1 

02 19 22 39 42 59 62 79 82 99 2 

03 18 23 38 43 58 63 78 83 98 3 

04 17 24 37 44 57 64 77 84 97 4 

05 16 25 36 45 56 65 76 85 96 5 

06 15 26 35 46 55 66 75 86 95 6 

07 14 27 34 47 54 67 74 87 94 7 

08 13 28 33 48 53 68 73 88 93 8 

09 12 29 32 49 52 69 72 89 92 9 

10 11 30 31 50 51 70 71 90 91 10 

 

Курсовая работа состоит из двух частей - теоретической и практической. В теоретической части работы обучающийся 

должен раскрыть тему по предложенным вопросам. При этом следует использовать действующие инструктивные и 

методические материалы Министерства финансов РФ, учебную литературу, материалы периодической печати. 

Практическая часть курсовой работы представляет собой решение сквозной задачи охватывающее все разделы  

бухгалтерского учета условного транспортного предприятия. В условии задачи приводится выписка из учетной политики 

изучаемого транспортного предприятия, в которой установлены варианты учета отдельных видов финансово-хозяйственной 

деятельности организации. 

Решение сквозной задачи предусматривает регистрацию фактов финансово-хозяйственной и инвестиционной 

деятельности в журнале учета хозяйственных операций, их обобщение на счетах главной книги, составление оборотной 

ведомости и бухгалтерского баланса. 

 

 

 


